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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na zkoumání vlivu kombinace ovčího a kravského mléka na

vlastnosti jogurtů. Vzorky byly vyrobeny z ovčího mléka, směsi ovčího a kravského mléka

s různým poměrem zastoupení obou surovin a kravského mléka. Pokus byl složen ze dvou

částí. Mléko použité pro výrobu první sady jogurtů bylo standardizováno na obsah sušiny a

tuku ovčího mléka. Výroba druhé sady vzorků proběhla z mléka bez standardizace. Předmě-

tem výzkumu bylo porovnání obsahu sušiny, tuku, aktivní a titrační kyselosti u jednotlivých

vzorků. Hodnoty byly naměřeny po dokončení kysacího procesu a vychlazení vzorků. Další

měření proběhlo po sedmi dnech skladování, následně byly výsledky porovnány a doplněny

o data z texturometru a senzorické hodnocení. Vývoj aktivní kyselosti byl sledován i během

fermentačního procesu. Kombinace ovčího a kravského mléka má vliv na vlastnosti koneč-

ného produktu. Přítomnost ovčího mléka ve směsi výrazně ovlivnila obsah sušiny v jogurtu,

čímž došlo k texturním, fyzikálně-chemickým, ale také senzorickým změnám.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

Thesis is focused on exploring the impact of a combination of sheep and cow milk on cha-

racteristics of yogurt. The samples were made from sheep milk, a mixture of sheep and cow

milk with varying proportions of representation of both raw materials and cow milk. Expe-

riment was composed of two parts. The milk used for the production of the first set yoghurt

was standardized on the content of dry matter and of fat sheep milk. Production of the second

set of samples was from the milk without standardization. The subject of the research was

to compare the contents of dry matter, fat, active and titratable acidity of individual samples.

Values were measured after the completion of the fermentation process and cooling of the

samples. The next measurement was done after seven days of storage, subsequently the re-

sults were compared and complemented by data from texturometru and sensory evaluation.

The development of active acidity were monitored during the fermentation process. A com-

bination of sheep and cow milk has an impact on the characteristics of the final product. The

presence of sheep milk in the mixture significantly affected the dry matter content in the

yogurt, thereby textural, physico-chemical, but also sensorial changes.

Keywords:

Sheep milk, yoghurt, standardization, dry matter, sensorial properties
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ÚVOD

Kysané mléčné výrobky zaujímají významné místo v lidské výživě. Mezi nejoblíbenější zá-

stupce této kategorie patří rozhodně jogurt. Tento produkt vyznačující se vysokým obsahem

zdraví prospěšných mikroorganizmů, lehkou stravitelností a množstvím nutričně výživných

látek je rozšířen po celém světě. Česká republika není výjimkou, o čemž svědčí široká paleta

jogurtů na trhu. Nejčastěji se jedná o produkty vyrobené z kravského mléka, ale už se obje-

vují také jogurty z mléka kozího či ovčího. Vlastnosti mléka v kombinaci s preferencemi

zákazníků vyžadují množství technologických zákroků během výrobního procesu. Mnohdy

se jedná o úpravy vyžadované pouze zvyky zákazníků, které nezvyšují výživovou hodnotu

výrobku. Moderní trendy ve stravování s sebou přinášejí také zvýšený zájem spotřebitelů

o fermentované mléčné výrobky a hlavně zájem o složení potravin. Často skloňovanými

pojmy v oblasti potravin jsou bio a regionální produkty. Jako vhodnou možnost splňující

požadavky na výrobu kvalitních, nutričně hodnotných a senzoricky přijatelných jogurtů je

kombinace různých druhů mléka pro jejich výrobu. Produkce takových jogurtů je asi vhod-

nější pro menší mlékárny nebo přímo pro chovatele, kteří praktikují prodej ze dvora. Zají-

mavá by mohla být také volba příchutí spojená s daným regionem. Dalším bonusem by bylo

rozšíření počtu chovaných zvířat a péče o krajinu spojená s pastvou malých přežvýkavců

v obtížně přístupném terénu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHOV OVCÍ

Ovce a kozy patří mezi nejstarší domestikovaná zvířata. Na našem území je chov ovcí dolo-

žen přibližně od 9.století a je spojován se slovanským osídlením. Ovčí produkty byly zdro-

jem potravy a ošacení, v prvopočátcích se ovce používaly také jako obětiny. Ve 13.-14. sto-

letí ovce tvořily ¾ stavu všech hospodářských zvířat. V oblastech historicky spadajících pod

náš stát byly chovány tzv. selské (zemské) ovce se zaměřením na vlnu a maso, s příchodem

valašské kolonizace se do Karpat a Beskyd rozšířil pastýřský tzv. valašský (salašnický) způ-

sob chovu. Valaši přišli se stády původně hrubovlnné cápové - valašské ovce, které byly také

intenzivně dojeny. Podle tradice se ovce začaly dojit od svátku sv. Jiří (24.4) do svátku sv.

Nitra (nyní Erik 26.10), což odpovídalo celkové době laktace 186 dnů. [1]

Dojení ovcí bylo prováděno ručně, což přetrvává v menších chovech dodnes. Větší stáda

jsou vzhledem k ceně a nedostatku pracovních sil dojena strojově. Význam chovu dojných

ovcí nebyl v ČR v minulosti doceněn a mléčná plemena byla chována pouze několika drob-

nochovateli, v rámci ČSSR byly ovce dojeny hlavně v horských a podhorských oblastech

Slovenska. Současným trendem je nárůst počtu chovů a dojených zvířat. Podle dat z roku

2016 bylo do kontroly mléčné užitkovosti v ČR zapojeno 1 597 bahnic dojných plemen ovcí,

u nichž byla ukončena normovaná laktace. Kontrola užitkovosti byla prováděna ve 38 stá-

dech. Laktace byla uzavřena u 625 bahnic plemene východofríské ovce, 432 bahnic plemene

lacaune, 1 bahnice cigája a 539 kříženek. Od roku 2013 byla provedena změna výpočtu cel-

kové produkce mléka za dojnou periodu z původních 240 na 150 dnů. Celkem bylo dosaženo

za 150 dnů laktace průměrné produkce 270 kg mléka o tučnosti 6,04 %, obsahu bílkovin

5,46 % a laktózy 4,9 %. Stáda, kde jsou chovány kříženky s plemenem lacaune dosahovala

u sledovaných mléčných složek nejlepší výsledky v obsahu tuku i bílkovin. Čistokrevné ovce

plemene lacaune nadojily nejvyšší celkovou produkci mléka za laktaci, celkovou produkci

tuku za dojnou periodu a celkovou produkci bílkovin za dojnou periodu. [5]

Dojením lze získat asi 80 % mléka, zbývající – reziduální se uvolní pouze po aplikaci hor-

monů oxitoxinu nebo pituitrinu. Čerstvé ovčí mléko určené k dalšímu zpracování s tepelným

ošetřením nesmí po nadojení obsahovat v 1 ml více než 1 500 000 mikrorganizmů. Při vý-

robním postupu, který nezahrnuje tepelnou úpravu pak více než 500 000. Obě hodnoty jsou

klouzavý geometrický průměr za dvouměsíční období z alespoň dvou vzorků za měsíc. Zá-

rodky Streptococcus aureus, ostatní patogenní ani podmíněně patogenní mikroorganizmy

a toxiny se v mléce nesmějí vyskytovat vůbec. V provozních podmínkách na Slovensku však
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bylo v roce 2004 zjištěno, že i když 15 % vzorků mléka neodpovídalo legislativním poža-

davkům na mikrobiologickou kvalitu, vyrobený ovčí sýr tyto požadavky splňoval. [44]

Hlavním faktorem dominantně ovlivňujícím složení mléka je plemeno ovcí. Plemena selek-

tovaná na vysokou dojivost produkují mléko s nižší koncentrací proteinů, tuků a celkové

sušiny. [3] Složení ovčího mléka podle plemenné příslušnosti je uvedeno v tabulce č.1.

Tabulka č.1 Složení ovčího mléka v závislosti na plemeni [39]

Plemeno Sušina

(%)

Tuk

(%)

Bílkoviny

(%)

Laktóza

(%)

Popeloviny

(%)

Awassi 18,24 6,61 5,74 4,96 0,93

British milksheep 18,60 6,80 5,16 5,69 0,95

Cigája 18,75 7,41 5,45 4,99 0,90

Chios 19,08 7,90 6,20 4,06 0,92

Lacaune 18,63 7,40 5,63 4,67 0,93

Sarda 18,14 6,99 5,60 4,60 0,95

Východofríská

ovce

17,00 6,50 5,25 4,90 0,90

Tabulka uvádí nejznámější světová mléčná plemena, v další části jsou popisována plemena,


[…]


binací ovčího a kravského mléka - standardizovaných na obsah sušiny a tuku ovčího mléka

Poměr ovčího

mléka

Barva a konzistence Chuť

100_0 žlutavá, pevná konzistence velmi kyselá - palčivá

75_25 smetanově bílá kyselkavá

50_50 světlejší barva příjemně kyselá

75_25 vyšší podíl smetany na povrchu méně kyselá

0_100 bílá, řídká konzistence v ústech jemná chuť
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Senzorické vlastnosti vzorků vyrobených z nestandardizovaného mléka jsou uvedeny v ta-

bulce číslo 7. Získané poznatky jsou podobné jako u vzorků ze standardizovaného mléka.

Klesající podíl ovčího mléka má za následek pokles pevnosti koagulátu, kyselosti a přechod

barvy od žlutavé k jasně bílé.

Tabulka č.7 Srovnání senzorických vlastností modelových jogurtů, vyrobených různou kom-

binací ovčího a kravského mléka

Poměr ovčího

mléka

barva a konzistence chuť

100_0 nažloutlá, hutná velmi kyselá

75_25 nažloutlá, pevný koagulát - nižší soudržnost kyselá

50_50 bílá, koagulát méně pevný kyselá méně výrazná

25_75 bílá, v ústech se rychle rozplývá optimálně kyselá - při-

jatelná

0_100 bílá, řídká konzistence v ústech prázdná chuť, nízká ky-

selost

Podobné závěry byly učiněny i v provedených hodnoceních porovnávajících jogurty vyro-

bené z různých druhů mléka.

Domagala [40] při senzorickém a reologickém testování jogurtů z ovčího, kravské a kozího

mléka popisuje, že jogurt z ovčího mléka byl charakteristický nejvyšší zdánlivou viskozitou,

zatímco jogurt z kozího mléka měl nejnižší hodnotu. Po skladování za studena vzrostla zdán-

livá viskozita všech jogurtů. Tyto rozdíly se odráží ve smyslové kvalitě jogurtů. Jogurt z

ovčího mléka měl nejvyšší smyslovou kvalitu a jogurt z kozího mléka opět nejnižší. Různé

hodnoty zdánlivé viskozity pro analyzované tři typy jogurtu vyplynuly z odlišného obsahu

celkových pevných látek a celkového proteinu v kozím, kravském a ovčím mléku.

Pažáková a kol. [52] hodnotí konzistenci jogurtu vyrobeného z ovčího mléka jako dobrou,

konzistenci vzorku z kravského mléka jako ani špatnou ani dobrou. Kyselá chuť byla u obou

vzorků hodnocena jako vnímatelná.
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena posouzení vlivu kombinace ovčího a kravského mléka na

vlastnosti jogurtů. Teoretická část obsahuje popis historie a současného stavu chovu ovcí,

vlastnosti ovčího mléka a technologii výroby jogurtů.

Praktická část diplomové práce se zabývala výrobou a rozborem modelových vzorků jogurtů

s různým poměrem zastoupení ovčího a kravského mléka. Byly vyrobeny dvě sady vzorků

o dvou šaržích. Na výrobu první sady bylo použito ovčí mléko bez standardizace, kravské

mléko a směsi obou druhů, standardizované na obsah sušiny a tuku, zjištěné v ovčím mléku.

Poměr ovčího mléka a kravského mléka byl, 100_0, 75_25, 50_50, 25_75 a 0_100. Druhá

sada byla vyrobena bez standardizace, se zachováním původních parametrů. Během procesu

kysání byl sledován vývoj hodnot pH. Po ukončení fermentace a následném vychlazení byly

měřeny obsahy sušiny a tuku, hodnoty pH a titrační kyselosti. Uvedená měření byla zopa-

kována po sedmi dnech skladování a doplněna o měření síly gelu a lepivosti. Na závěr byla

provedena senzorická analýza.

Na základě pokusu byly učiněny tyto poznatky:

 Byla použita vhodná metoda standardizace pro porovnání sledovaných parametrů

 Kombinací ovčího a kravského má vliv na obsah sušiny vyrobených jogurtů

 Použití sledovaných surovin výrazně nemění obsah tuku hotového výrobku

 Vyšší podíl ovčího mléka výrazně ovlivňuje dobu fermentace a výslednou hodnotu

pH, kyselost rychleji klesá, dochází dříve ke koagulaci a konečná hodnota pH je při

stejných podmínkách nižší

 Během skladování nedochází k významným změnám, které by měly vliv na vlast-

nosti jogurtů

 Tvrdost má stoupající tendenci se zvyšujícím se množstvím ovčího mléka použitého

pro výrobu

 Zastoupení ovčího mléka má také vliv na lepivost jogurtů, výrobek se stává lepivěj-

ším v důsledku zvyšujícího se podílu ovčího mléka

 Jogurty vyrobené z ovčího mléka nebo ze směsi ovčího a kravského mléka nevyka-

zovaly senzorické vady, naopak například tužší konzistence zabraňuje nežádoucímu

vyvstávání tuku na povrch a přispívá plnosti chuti

 Jediným nedostatkem byla vysoká kyselost, kterou lze odstranit zkrácením doby fer-

mentace nebo snížením dávky jogurtové kultury
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Mmol Milimoll

Mol Mol

Mpa Megapascal

KTJ Kolonii tvořících jednotek

°SH Soxhlet Henkel

pH Potential of Hydrogen

°C Celsius

l Litr

cm Centimetr

TAG Triacylglycerol

ACE Multifunkční enzym

ml Mililitr

mg Miligram

g Gram

µg Mikrogram

s Sekunda

ČR Česká republika

ČSSR Československá socialistická republika

Kg Kilogram

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 68
