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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se v teoretické části zabývá popisem chovu ovcí, složením ovčího mléka a

výrobou jogurtů. Praktická část zahrnuje výrobu jogurtů z různých kombinací ovčího a

kravského mléka a jejich analýzu.

Kvalifikační práce má formální i jazykové nedostatky (např. citace jsou uváděny až za

tečkou a nejsou v textu uváděny postupně, kombinace používání krátkých a dlouhých

pomlček, nejednotné psaní mezer mezi čísly a pomlčkou, překlepy). V textu se objevují také

faktické chyby (str. 13 – hormon oxitoxin, str. 20 – jednotka specifické hmotnosti kg, str. 25

– index zlomu). Kapitola 2.3.1 Technologické vlastnosti ovčího mléka je nelogicky

začleněna jako podkapitola chemického složení ovčího mléka. Podobně kapitola 3.3 Kysané

výrobky z mléka malých přežvýkavců obsahuje informace o mikrostruktuře jogurtů. Na str.

36 je zaměněno označení set type a stirred type jogurt.

V metodice práce postrádám uvedení teploty, při které byla provedena texturní profilová

analýza. Kapitola 5.3.6 Senzorické hodnocení je napsána naprosto nedostatečně. Chybí počet

hodnotitelů a hlavně metody, které byly použity. V příloze bych očekávala dotazník, ze

kterého by to bylo patrné.

Výsledky práce jsou zpracovány přehledně formou grafů. Postrádám ovšem alespoň základní

statistické hodnocení, v grafech absentují chybové úsečky. Z obrázků 5 – 8 není patrné, co

znamenají písmena A a B – patrně se jedná o dvě šarže jogurtů? V kapitole 6.3 student

označuje rozdíly v pH 3,8 a 4,0 za „významné“, což si dovoluji označit za poněkud troufalé

(i s ohledem na chybějící statistické vyhodnocení).

Seznam citované literatury zahrnuje 52 zdrojů, z nichž nadpoloviční většinu tvoří články

z impaktovaných časopisů nebo odborné cizojazyčné knihy. Zdroje ovšem nejsou citovány

jednotně a dle požadavků platné normy. Některé citace jsou neúplné.

I přes uvedené výtky mohu konstatovat, že úroveň práce jimi není zásadně snížena a já ji

doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Na str. 19 uvádíte, že ovčí mléko se řadí na 4. místo celkové světové spotřeby.

Můžete prosím uvést, která mléka jsou na prvních 3 pozicích?

2. Specifikujte prosím metodiku senzorického hodnocení – počet posuzovatelů,

použité metody, způsob vyhodnocení.
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